
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO

N 36 del JS - JU

OGGETTO: Sostegno e condivisione del disegno di legge regionale recante "Disposizioni per la
mitigazione del rischio esondazione ed alluvione ed azioni di rifunzionalizzazione e
naturalizzazione dei corsi d'acqua"- MOZIONE.

del mese di (rt^V/f alleL'anno duemilaquindici, addì '

ore / j O in AH Terme nella consueta sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale,

regolarmente convocato. Presenti alla trattazione del punto in oggetto risultano:

CONSIGLIERI
GRASSO LORENZO
MANGANARO AGATA
DI BLASI AGATA
CICALA RITA
VITTIGLIO TERESA
STERRANTINO SANTINA

Pres.
X
*r

x-
-v

Ass.

-x-

><

CONSIGLIERI
MELATO CARMELO
TRINCALI LAURA
MICALIZZI TOMMASO
FALCONE RICCARDO
CASSISI GIOVANNI
ROMEO ROBERTO

Pres.
X
><
V

^
V

Ass.

X

Assenti: A. R.

Constatato che il numero dei presenti è legale, il Sig. assume la

Presidenza e dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario del Comune

bfi. KAft.er.uo



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Con voti N. c~> favorevoli e N. v contrari, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e
successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO con
voti N: favorevoli e N. contrari.



A REA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Prot. n. 0009948 del 13.11.2015

OGGETTO: Sostegno e condivisione del disegno di legge regionale recante "Disposizioni per la
mitigazione del rischio esondazione ed alluvione ed azioni di rifunzionalizzazione e
naturalizzazione dei corsi d'acqua"- MOZIONE.

Proponente: II SINDACO
Giuseppe Marino

PREMESSO
che il territorio della Regione Siciliana è interessato da gravi fenomeni di dissesto
idrogeologico ed, in generale, da un'estrema fragilità dell'ecosistema naturale;
che tale condizione è resa ancor più evidente dal susseguirsi di eventi calamitosi di notevole
intensità che hanno colpito moltissimi Comuni siciliani con effetti drammatici, sia in termini
di perdita di vite umane sia per gli incalcolabili danni ai centri urbani, alle strutture
produttive, ai terreni agricoli e alle principali infrastrutture;

CONSIDERATO:
che tra i maggiori fattori di rischio rientra la mancata manutenzione dei numerosi corsi
d'acqua presenti nell'intero territorio regionale;
che, al fine di prevenire e mitigare il rischio di esondazione e alluvioni, occorre adottare delle
misure immediate e, soprattutto, durature che consentono la definitiva messa in sicurezza
degli alvei e delle aree limitrofe;
che, in molti casi, gli enti preposti non sono in grado di intervenire tempestivamente sia a
causa delle lungaggini burocratiche che per la cronica scarsità di risorse;
che occorre procedere con la massima urgenza alla rifunzionalizzazione e naturalizzazione
dei suddetti corsi, eliminando gli ostacoli al normale deflusso delle acque e rimuovendo il
materiale detritico in eccedenza che rischia di determinare lo straripamento dagli argini
esistenti;
che gli alvei hanno ormai raggiunto livelli preoccupanti minacciando di invadere in caso di
piene ampie porzioni dei centri abitati che, spesso, per la conformazione geomorfologica del
territorio, si trovano a quote inferiori rispetto all'asta torrentizia;
che, a tal fine, si rende necessario un apposito intervento normativo per dotarsi di strumenti
e procedure più snelle ed efficaci;
che, in particolare, occorre semplificare le procedure di rimozione del materiale alluvionato
prevedendo a suo riutilizzo ambientalmente compatibile ed economicamente sostenibile;

PRESO ATTO
che, in data 14/10/2015, è stato depositato presso l'Assemblea Regionale Siciliana un
disegno di legge recante "Disposizioni per la mitigazione del rischio esondazione ed
alluvione ed azioni di rifunzionalizzazione e naturalizzazione dei corsi d'acqua" a firma degli
Onorevoli Miccichè, Turano, La Rocca Ruvolo, Ragusa, Cani;
che tale disegno di legge individua una serie di misure improcrastinabili per la tutela del
territorio e dell'incolumità pubblica;



RITENUTO necessario adottare un'apposita mozione di sostegno e condivisione del disegno di
legge in oggetto, con la quale si chieda, con forza, a tutti gli attori istituzionali coinvolti di
procedere ad una sua rapida discussione e approvazione;
VISTO il disegno di legge regionale depositato presso l'Assemblea regionale Siciliana recante
"Disposizioni per la mitigazione del rischio esondazione ed alluvione ed azioni di
rifunzionalizzazione e naturalizzazione dei corsi d'acqua " a firma degli Onorevoli Miccichè,
Turano, La Rocca Ruvolo, Ragusa, Cani, che si allega alla presente per pormarne parte integrante ed
essenziale;
VISTA la L.R. 18/95, così come modificata ed integrata dalla L.R. n. 2/96;
VISTA la L.R. 28/99;
VISTA la legge 142/90 e s.m. così come recepita dalla L.R. 48/91 e s.m.i.;
VISTO l'O.AA.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) Di approvare la presente mozione con la quale si chiede a tutti gli attori istituzionali

coinvolti, per quanto di rispettiva competenza, di procedere con la massima celerità alla
discussione e approvazione del disegno di legge depositato presso l'Assemblea regionale
Siciliana, recante "Disposizioni per la mitigazione del rischio esondazione ed alluvione ed
azioni di rifunzionalizzazione e naturalizzazione dei corsi d'acqua " a firma degli Onorevoli
Miccichè, Turano, La Rocca Ruvolo, Ragusa, Cani, che si allega alla presente atto, ne
costituisce parte integrante ed essenziale;

3) Di trasmettere, a tal fine, la presente deliberazione al Presidente della Regione Siciliana, al
Presidente dell'Assemblea Regionale Siciliana, all'Assessore regionale del territorio e
dell'ambiente, all'Assessore regionale delle infrastrutture e della mobilità, ai capigruppo
parlamentari dell'Assemblea Regionale Siciliana, all'ANCI-Sicilia;

4) Di impegnare, altresì l'Amministrazione comunale, per quanto di competenza, adottate ogni
possibile azione di sensibilizzazione presso gli organi preposti;

5) Di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo.

L'Istruttore

\7

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90
- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere
favorevole.

Ali Terme, :j II responsabile del servizio

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere
favorevole /
Ali Terme, . ,:,.,.; .-v..;; IL RAGIONIIÉYE COMUNALE

/-i f~< nC.Carella



Alleg. alla delibera
C.C. n. 36 del 18.11.2015

VERBALE DELLA SEDUTA CONSILIARE DEL 18.11.2015

OGGETTO: Sostegno e condivisione del disegno di legge regionale recante" Disposizioni per
la mitigazione del rischio esondazione ed alluvione ed azioni di rifunzionalizzazione e
naturalizzazione dei corsi d'acqua". Mozione.

Si passa al punto 8 iscritto all'ordine del giorno.

Il Presidente passa la parola al promotore della mozione, Dottor Puglisi che illustra al Consiglio

Comunale la proposta.

Si allontana il Consigliere Micalizzi alle ore 20,11.

Si passa alla votazione.

Si vota per alzata di mano a scrutinio palese e si ottengono i seguenti risultati:

Consiglieri presenti: n. 8 (otto);

Voti favorevoli: n. 8 (otto);





' I L CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

i/ U

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n.

dal / al

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

ai sensi dell'alt. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

II Responsabile IL SE; RI0 COMUNALE

/ ̂
IL SEGRETARIO COMUNALE




